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Przeróbka elektrolitów o dużej zawar¬
tości chlarjonów w postaci ługów rudy
cynkowej, nastręczała dotychczas znaczne
trudności, np. do rozczynów siarczanu cyn¬
ku, które na litr zawierają powyżej 50—70
mg ohlorjonów nie można stosować anod
ołowianych, a przy ługowaniu sztucznie
wytworzonych tlenków cynku rozpuszczają
się znacznie większe ilości chloru. Podob¬
ne są stosunki przy przeróbce innych rud,
np. miedzianych. Przy elektrolitycznej
przeróbce rozczynów o dużej zawartości
chlorjonów trzeba było dotychczas naj¬
przód zawartość ohlorjonów w rozczynie
doprowadzić do właściwej granicy; stoso¬
wano w tym celu np, sposoby chemiczne.

Zgodnie z wynalazkiem elektrolitycznie
rozczyny o dowolnie dużej zawartości
chlorjonów można przerabiać w ten spo¬
sób, iż jako anodę stosuje się masywny ma-
terjał ołowiany, w pewnej odległości oto¬
czony sztywnemi ściankami z elektryczne¬
go materjału izolacyjnego zaopatrzonego w
otwory umożliwiające wolne przejście e-
lektrolitu. Materjał izolacyjny można u-
kształtować albo jako torbę z ściankami
dziurkowartemi, albo umocować w famie z
nieprzepuszcżalnegjo m&terjału^ izolacyjne¬
go, o wymiarach cokolwiek większych od
płytkowej anody ołowianej, w postaci o-
kienek z cienkich giętkich płytek izolacyj¬
nych, zaopatrzonych w otwory.



Jeżeli elektrolit o dużej zawartości
chlorjonów ma być przerabiany w urządzę-

i nju .elektrolitycz^nem, składającem się z
kilku poszczególnych kąpieli, wystarczy u-
mieścić uprzednio wspomnianą anodę w
pierwszej kąpieli urządzenia, podczas gdy
pozostałe kąpiele mogą być wyposażone w
zwykłe anody np. z ołowiu.

Na rysunkach tytułem przykładu przed¬
stawiono kilka wykonań wynalazku. Fig. 1
wskazuje nową anodę w widoku zprzodu,
fig. 2 — przekrój wzdłuż linji A—B na fig.
1, a fig. 3 — rzut poziomy na urządzenie,
składające się z kilku kąpieli oddzielnych.

W układzie według fig. 1 i 2 po stro¬
nach czołowych płytkowej anody ołowia¬
nej /umieszczona jest rama 2 z nieprzepu¬
szczalnego materjału izolacyjnego, w któ¬
rej osadzone są cienkie warstwy 3 z dziur¬
kowanego sztywnego miaterjału izolacyjne^,
go w rodzaju okienek. Otwory w ,materjale
izolacyjnym 3 są tak duże, iż tylko nie¬
znacznie opierają się przejściu elektrolitu,
Rama 2 może być wykonana albo z tego
samego materjału, z którego są wykonane
płyty 3, albo też z innego materjału, jak
np. z drzewa. Jako materjał na płytki 3 na¬
daje się np. ebonit albo celuloid. Podczas
pracy przedział między materjałem oło¬
wianym 1 i ściankami 3 wypełnia się gąb¬
czastym nadtlenkiem ołowiu, wykazującym
również dobrą przewodność.

Jak próby wykazały, ząpomocą nowej
anody mogą np. ługi cynkowe o stosunko¬
wo dużej zawartości chlorjonów bardzo
dobrze elektrolitycznie przerabiać nie sto¬
sując przedwstępnego aktowania celem
zmniejszenia zawartości chlorjonów.

W układzie według fig. 3 przerabiany
elektrolit rurą 4 płynie do pierwszej kąpie¬
li 5. Zawarte w kąpieli 5 anody 6 są tak
samo ukształtowane, jak anody w przykła¬
dzie według fig. 1 i 2, podczas gdy katody
7 mogą być ukształtowane dowolnie, np. z
blachy. Elektrolit płynie z kąpieli 5 przez
przelew 8 do drugiej kąpieli 9 urządzenia

/. Anody 10 powyższej kąpieli nie wyma¬
gają już więcej szczególnej ochrony i mo¬
gą być stosowane w postaci niechronionych
płyt ołowianych. Jako katody 11 stosowa¬
ne są znów blachy. Również następna ką¬
piel 12, do której elektrolit płynie znów
przez przelew 13, jak i wszystkie następne
kąpiele posiadają anody niechranione, np.
płyty ołowiane. Zawartość chlorjonów
zmniejsza się już w pierwszej kąpieli 5 w
takim stopniu, iż w pozostałych kąpielach
pracować można zwykłem! anodami nie-
rozp/uszczalnemi, a więc np. płytami z oło¬
wiu albo nadtlenku manganu. W najgor¬
szym przypadku mogą obie pierwsze kąpie¬
le albo też; trzy pierwsze kąpiele być wypo¬
sażone w anody w rodzaju anod, wskaza¬
nych na fig. 1 i 2.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do elektrolitycznej prze¬
róbki rozczynów o dużej zawartości chlor¬
jonów, znamienne tern, że jako anoda sto¬
sowany jest masywny materjał ołowiany, w
pewnej odległości otoczony ściankami ze
sztywnego materjału elektrycznie izolacyj¬
nego, zaopatrzonemi w otwory o wielkości,
umożliwiającej wolne przejście elektrolitu.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że masywna anodowo połą¬
czona płyta ołowiana tak osadzona jest w
torbie z imaterjału izolacyjnego, iż między
płytą i torbą pozostaje pewna przestrzeń,
przyczem w ściankach torby, umieszczo¬
nych naprzeciw szerokich boków płyty oło¬
wianej, znajdują się otwory.

3. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że dokoła anodowo połączo¬
nej płyty ołowianej umieszczona jest rama
z stałego nieprzepuszczalnego materjału
izolacyjnego, o rozmiarach większych od
rozmiarów płyty, przyczem w powyższej
ramie naprzeciw szerokich boków płyty o-
sadzone są okienka z cienkich elastycznych
dziurkowanych płyt izolacyjnych, 
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4. Urządzenie, według zastrz. 1, 2 i 3,
do aparatów elektrolitycznych, składają¬
cych się z kilku kąpieli oddzielnych, zna¬
mienne tern, że tylko pierwsza kąpiel albo
pierwsze kąpiele wyposażone są w anody
ołowiane chronione powierzchniami izola-
cyjnemi, podczas gdy we wszystkich pozo¬

stałych kąpielach stosowane są anody nie-
chronione*

Siemens & Halske
Aktien-Gesellschaft.

Zastępca: Inż. dypL M. Zoch,
rzecznik patentowy.
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